
 

 

授業参観、アンケートでお寄せいただいた意見 

４月２１日（金）、今年度初めての授業参観が行われました。懇談会も合わせ、たくさんの

方々にご参加いただき、有難うございました。その際に実施させていただいたアンケートでい

ただいたご意見を、一部抜粋してご紹介させていただきます。 

ご紹介しきれなかったご意見も全て目を通させていただきました。暖かい言葉、貴重なご意

見をたくさんいただき、私たち教職員一同にとっても励みとなりました。有難うございます。 

 

・小学校が始まって、緊張がまだまだ残りつつ楽しかった出来事、頑張った出来事などを話

してくれと、親も少しホッとし始めた頃の参観はとても嬉しかったです！当日の朝は「今日

頑張っておかず入れるから見といてな！」と張り切っておりました！楽しく取り組めている

んだなぁと、嬉しく思い、先生方、6年生のお姉さんお兄さんに素敵な環境でサポートしてく

ださったことに感謝の気持ちでいっぱいになりました。（１年） 

・１年生の給食参観に行かせて頂きました。不安がる友達に寄り添うクラスメイトや先生を

見て、６年生の先輩が言っていた「一人一人の距離が近い」場面が見られて安心感を覚えま

した。まだまだ不安の多い時期ではありますが、学校と家庭と地域で良い学校生活を送って

くれるだろうという期待も膨らみました。（１年） 

・我が子は１年の頃からよく手を挙げる方で、先生に当ててもらっても当てられなくても何

度でも手を挙げていました。２年に上がって少し気恥ずかしい気持ちなど出ていないだろう

か、と思いながら教室を覗くと、変わらず元気よく手を挙げていました。それだけで担任の

先生やクラスの雰囲気が良いことが伺えて嬉しかったです。お互いの気持ちを尊重しあえる

子供達だと感じました。（２年） 

・クラスの雰囲気を終わりの会まで見ましたが、いい雰囲気だなと感じました。挨拶前の気

を付け、休め、気をつけ、「ありがとうございました」をしっかりする3年生でした。ふと中

庭を見た時にあれ？綺麗になったなぁーと気持ちよくおもいました!!（３年） 

・支援級では、人数も増え賑やかになり、楽しそうに参加している様子を見て嬉しく思いまし

た。担任の先生が変わり、新しくなった交流級の雰囲気も見てみたいと思いました。（なかよし） 

・難しい授業をみんな一生懸命考えて手を上げていたと思います（４年） 

  ２０２３．５．10 



・とても楽しそうに授業を受けていてよかったと思いました。教室に入って見ようと思った

のですが、後ろが狭くて入れなかったです。机も大きくなって仕方のないことはわかりま

す！お母さん方もみなさんお優しい方ばかりなので、安心しています。先生もすごくしっか

りした方なので、この1年がとても楽しみです。（４年） 

⇒児童数、適切な机の距離など学校としても試行錯誤して参りました。参観スペースについては

その他にもご意見をうかがっています。次回の土曜参観日には、できるだけ多くの保護者の皆様

に教室内でご覧いただけるよう工夫いたします。＜学校より＞ 

 

・子供たち、集中していました。帰りのダンスが楽しそうで微笑ましかったです。（５年） 

・新しい担任の先生になり、どんな様子かな〜と思っておりましたが、子供たちも、もうす

っかり慣れた様子で楽しそうに授業を受けていて安心しました。5年生になって教室も一つ上

の階になり、子供たちの張り切っている様子が伝わってきました。懇談では先生方がとても

子供たちのことを考えてくださっているのがわかり、安心しました。良い環境で見守ってい

ただけることに感謝します。（５年） 

・マスクの着用については、それぞれ家庭の事情があるので(高齢者と同居、家族が闘病中や

医療関係者等)柔軟な呼びかけをして欲しかった。マスクを未だ着けているのが悪いと意図し

ているような印象を受けた。（６年） 

⇒「マスクを外すことを強いることのないように」するのが神戸市教育委員会、多聞台小学校の

共通の方針です。子供たちは学校生活の半分以上をマスクとともに生活してきました。様々な思

い、背景、個性を尊重し、「マスクを外すことを強いることのないように」ということを改めて

職員一同で共通理解しました。なお、体育の場面では、健康安全上の配慮からマスクを外すよう

指導しています。マスクを外すことに抵抗がある児童には、無理に外すことを求めず、見学する

ことも認めています。＜学校より＞ 

・今後の学習の進め方など、詳しく教えて下さり安心しました。先生方が声をかけて下さっ

たので、子供の様子も聞きやすかったです。（６年） 

・最高学年を、とてもいい1年にしたいと家ではよく話しています。充実した６年生を送れま

すよう、今年もどうぞよろしくお願いします。（６年） 

 

貴重なご意見、ありがとうございました。 

５月１３日（土）の土曜参観（２・３校時）・引渡し訓練（４校時）も、ぜひ足をお運びくだ

さい。子供たちが、仲間と共に学ぶ姿をご覧ください。 


